
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


Arbogen



Forretningen 

med 

herretøj

i
moderne stil

Skjern Eksportslagteri
C. W. S. SVINESLAGTERIER A/S

Telefon (07) 35 12 22*

Kreaturslagteri Opskæringsfabrik En gros handel

Byens folk køber fineste mejeriprodukter fra
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ÅRET RUNDT
November 1969: 1. »Maersk Air« overtager 
beflyvningen af Stauning-Kastrup-ruten. — 
Vanføreforeningen fejrer 10-års stiftelses
fest. — 2. Rideklubbens hubertusjagt afvik
les. Vinder blev den 14-årige Cathe Thim- 
sen. — 7. Amtsfjerkræudstilling på Hotel 
Skjern. 360 dyr udstilles og beses af ca. 
800. — 15. Ved DMS-kvindekredsens 50- 
års jubilæum talte pastor Sv. G. Jensen, 
Stepping, tidl. Skjern. — Natur og Ungdom 
på ekskursion til Vest-Stadilfjord. — 22. 
Ved Skjern Andelsmejeris generalforsam
ling nyvalgtes gdr. Th. Helsager til besty
relsen. Mejeriet har i det forløbne år be
handlet 6.244.000 kg mælk. — 23. 12 drenge 
Fra Skjern FDF’s væbnerelev- og 1. væb
nerklasse har gået 50 km og erhvervet 
FDF’s 50 km væbnermærke. — 24. Kirkeligt 
Samfund indleder de grundtvigske novem
bermøder med foredrag af forstander K. E. 
Larsen, Krogerup, og biskop Tyge V. Kragh, 
Haderslev, om eftermiddagen. Om aftenen 
holdt forfatteren Niels Fenger foredrag om 
H. C. Andersen og viste sin film om sam
me. — 25. Ved generalforsamlingen i Skjern 
Havekreds nyvalgtes frøhandler Poul Erik 
Jeppesen til bestyrelsen. — 28. Julebelys
ningen tændes. — Ved den traditionelle ad
ventsfest på De gamles Hjem underholdt 
Jens Smedegaard Mortensen og Harry Bank.
— Ved Kirkens Korshærs basar talte kors
hærschefen pastor Ole Jensen, København, 
og organist Egmose spillede. Overskuddet 
blev 8.000 kr. — 29. 150 slagteriarbejdere 
fejrer på Hotel Skjern Skjem-afdelingens 
40-års jubilæum.

December 1969 : 3. Skjern Menighedsråd 
konstituerer sig med viceinspektør H. C. 
Ager som formand samt benytter sig af den 
lovhjemlede ret til at supplere sig og valgte 
forretningsfører Laurids Hansen, der gled 
ud ved fredsvalget, men som indvilliger i 
at fortsætte som kasserer. — 6. Dansk Jern
baneforbunds Skjern afd. fester på Hotel 
Skjern i anledning af 70 års jubilæum. — 
8. Stauning-Kastrup-rutens passagerantal 
30 pct. større i november end i oktober. — 
Tømrerforbundets 60 års jubilæumsfest på 
Hotel Skjern. — 9. Bestyrelsen for Skjern 
Havekreds har valgt overlærer O. Skovfo
ged til formand. — Viceskoleinspektør H. 
C. Ager udnævnt til souschef med virkning 
fra 1. juli 1969. — 14. Fuldt hus til julekon
certen i Skjern kirke — »Idrættens Ven- 
ner«s septembermarked har ved regnska
bets afslutning vist sig at have skaffet næ
sten 23.000 kr. i overskud. 16. Filialbestyrer 
Jacobi Olesen, Varde Banks Skjern afd., 
udnævnt til direktør. — Biografdirektør W. 
Husted inviterer alle børn gratis i Bio, 
mens forældrene gør juleindkøb. — 18. 
Snedkermester Dideriksen udnævnt til med
direktør i Jydsk Husmands Kreditforening.
— Fru Johanne Carlsen udpeget som til
synsførende for den kommunale husmoder
afløsning og hjemmehjælp. — 21. Wildwest
show i kulde, men god søndagshandel i bu
tikkerne. 23. Tilbagegang i julemærkesal
get, melder Skjern Postkontor. — 31. Stille 
og rolig nytårsaften.
Januar 1970: 1. Overtrafikassistent A. Jen
sen, Gråsten, udnævnt til godsekspeditør i 
Skjern. — 9. Stærkeste snefygning i mange 
år. — Stor travlhed på skattekontoret med 
ændringer af skattekort. — 10. Skjern og 
Omegns Fjerkræklub fejrer 50-års jubilæum

Fra pumpestationen fulgte vejen højspændingsmasternes retning mod Dommergården.

Ad den gamle landevej
Tekst: J. C. Strandbygaard . Fotos: Skjøde og N. E. Strandbygaard

MENNESKET har altid drømt om at beherske naturen, men først i de sidste år 
har teknikken frembragt værktøj, som har skaffet os det umiddelbare herre
dømme over landskabet.

Det mest slående eksempel på menneskets mekaniserede styrke er vore lande
veje. Vi anlægger dem efter rette linier og glemmer, at man engang måtte ud
nytte terrainets mindste muligheder for færdsel, hvis man ville age helskindet 
over Tarm Kjær og op over Dej bjerg Bakke.

For at genopfriske lidt af historien omkring den ældste landevej gennem 
sognet har vi begivet os ud på en tur med fhv. bankbestyrer P. Ingolf Chri
stensen som den kyndige fører, og vi har fulgt landevejen, som den er aftegnet 
på de første nøjagtige matrikelskort fra 1789.

Vejen er imidlertid betydelig ældre, og den har fra Arilds tid været en af de 
tre langsgående hovedfærdselsårer gennem Jylland. Den var også den mest be
rygtede af de tre. Ikke blot førte den igennem landets mest øde egne, men be
folkningens armod gjorde vedligeholdelse af veje og broer næsten umulig, og 
det, vi kalder landeveje, var blot en række hjulspor, hvis fixpunkter var broer, 
vadesteder og passable bakkehæld.

Trafikken var ringe og bestod hovedsagelig af ryttere og vandrere. Det lidet, 
landsdelen i gode år havde at eksportere, spadserede selv i store kvægdrifter til 
holstenske markeder. Adelens og kongens karosser kom yderst sjældent denne 
vej. Det tog derfor århundreder at sætte det svage spor, som i dag upåagtet for
svinder under jordfræsernes larvefødder på minutter.

Det er imidlertid dette spor, der har vor interesse, og er man først blevet 
opmærksom på det, kan man følge det næsten ubrudt gennem storkommunen.

De største vanskeligheder med at følge det, har man ude på engene, hvor 
åregulering og dybdepløjning har gjort kål på selv den mindste farvenuance i 
pløjemarkerne. Men af kortet kan vi se, at vejen er kommet fra Tarm, ca. 400 
meter øst for den nuværende hovedvej, og er løbet med denne til pumpesta
tionen, der ligger øst for den nye landevejsbro.

Omtrent i det, der nu er åens hovedstrøm, lå dengang Sønderstrømmen, og 
her ved pumpestationen, hvor den delte sig i to mindre løb omkring en lille ø,
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lå Kryb bro. Vi står her ved vejens laveste niveau, og som det kan ses af kortet, 
løber vejen herfra et stykke ganske tæt ved åen, inden den drejer mod vest. 
Äens strømside var meget dyb, og dette stykke af vejen var langt det farligste, 
når man famlede sig frem gennem storm og oversvømmelse. Det er ligeledes 
her, vi skal finde Kong Hans’ Hul. Betegnelsen refererer til følgende episode i 
danmarkshistorien, som krønikeskriveren Arild Huitfeldt beskrev den i 1604 
(Stykket aftrykt efter Hardsyssels Arbog 1921, side 48):

»Fra Ribe drog kongen til Alborg, og en dag på rejsen var det højflod af Ve- 
sterhaf over et vandsted der, som Skjern å løber ud i stranden, kaldes Ta^m 
Kjær, over hvilken vandsted kongen endelig skulle, og endog vejen var farlig, så 
ville Hans Majestæt dog ikke andet end drage den vej. Fik så nogle bønder, som 
skulle gå for hans hest og vise hannem vejen gjennem vandet, og da han var 
moxen på det meste overkommen, så han tænkte, det havde ingen ydermere 
fare, fortrådte hesten sig, kom uden vejen, gik omkuld, og kongen med hannem 
lå der lang tid og blev våd, før han kunne blive udskilt fra hesten. Han kom så 
ind til bromanden ved Skjern bro, hvor ham blev gjort en ild fore, der fik han 
rene klæder på. Samme tid blev Hans Nåde betagen af en Febris, og alligevel 
han var siug, ilede han dog til Ålborg, hvor han havde forskrevet rådet og Ri
gens Stænder, formerede sig hans Siugdom mere og mere, indtil Gud kaldte 
hannem den 20de february udi det år 1513.«

Engene har dengang været et imponerende skue. Mod vest lå Tarm sø, Midtsø 
og Klyv Veiles vidtstrakte vandflader og store rørskove, mod nord strakte Dam
sø sig tæt op til ådalens brinker, hvor 2—3 gårde trykkede sig lavt blandt san
dede marker og brune lyngbanker. Ikke et træ brød udsigten til Skjern kirke 
og Dejbjerg bakker i horisonten.

Mod øst ragede slotsbanken ved Lundenæs op over den flade eng. Der har 
næppe nogen sinde været bygget på slotsbanken, men på åbrinken lå lensgår
dens hovedbygning, så man derfra kunne holde øje med hele ådalen. Kom man 
her en blæsende efterårsdag, har engene været stærkt vandlidende — for at 
bruge et af Hedeselskabets udtryk — men et eldorado for trækkende flokke af 
ænder og myriader af vadefugle. Nu har landfaunaen holdt sit indtog.

Da man førte jernbanen og hovedvejen på dæmninger over engene, lod man 
den gamle landevej ligge som en tværvej, der især blev brugt, når bønderne 
skulle køre hø om sommeren. Ved hjælp af tilkørselsramperne ved dæmningerne 
er det muligt ganske nøjagtigt at følge vejen fra pumpestationen til Skjernbro- 
gård. På østsiden af jernbanedæmningen er tilkørselsrampen pløjet væk, men på 
vestsiden er den intakt, og man kan tydeligt se vejen som en forhøjning i ter- 
rainet løbe herfra i en stor bue op mod den gamle bros søndre landfæste. — Det 
står tilbage som en buskbevokset rampe i engen, ca. 100 meter fra Skjernbro- 
gård. Fra dette sted og op til gården var der bro, og hvis vi omregner de gamle 
opgivelser til moderne mål, har broen været 91 meter lang og 3,5 meter bred. 
Den var bygget af træ og led derfor ofte betydelig skade, når isen om vinteren 
skar bærestolperne over.

Det var her, skipper Clements bondehær i 1534 tog opstilling for at forhindre 
grev Rantzaus rytterhær i at komme over broen. Det har tilsyneladende ikke 
voldt Rantzau store problemer at jage bønderne på flugt. 2 dage senere af
brændte han Ringkøbing. Langt mere generende end denne mindeværdige epi
sode var de daglige problemer med at komme over broen. Kongens embeds- 
mænd, som færdedes mellem Hardsyssel og Wardsyssel, klagede idelig over 
broens elendige tilstand og farerne ved at komme over åen. Kørende trafik var 
i lange perioder helt umulig. Det blev så groft, at det offentlige i 1707 anlagde 
sag mod broens ejer — det var Lundenæs’ ejer, som også besad toldprivilegiet 
ved broen — for misligholdelse. Retssagen blev en langvarig affære — der faldt 
dom næsten 30 år senere — men det fremgår af vidneudsagnene, at trafikken i

på Hotel Skjern. — 11. Sparekassen for 
Skjern og Omegn forærer S. G s 1. dame- 
hold reklametrøjer. — Skjern-Tarm Motor
sport arrangerer glatføreprøver i Borris. — 
150 spejdere og FDF’ere til nytårsparade. — 
12. På Byskolen indskrives 19 drenge og 22 
piger, på Kirkeskolen 24 drenge og 34 pi
ger. — Byggestatistikken viser stor frem
gang i 1969 i forhold til 1968. — 13. På 
Skjern Lystfiskerforenings generalforsam
ling valgtes Jens Herborg Olesen til besty
relsen i stedet for afdøde Henrik Andersen.
— 14. Byens indbyggerantal er steget med 
20 i oktober kvartal til 6040. — 15. Gamle 
hjemmeværnskammerater mødes til hygge- 
aften i hjemmevæmsgården i Albæk. — 
Jagtforeningeme i Skjern har startet kur
sus i natur- og vildtpleje med stor tilslut
ning. — Kommunen har købt en lergrav 
ved det nedlagte Alkjærsig Teglværk. Gra
ven kan rumme byens renovation i 50 år. — 
16. Hotelejer Pedersen, Grønlunds Hotel, 
tager lyden bort fra fjernsynet i restauran
ten i protest mod Koda. — 19. Ved Kriste
ligt landmandsmøde i Skjern-Hallen ind
ledte pastor Brogaard Andersen. Foredrag 
af konsulent Andr. Jørgensen, Hammerum, 
højskolelærer Frode Thomgreen, Skåde, og 
pastor Sevelsted, Holstebro. 400—500 delta
gere. — 21. Socialkontoret udsender de før
ste børnetilskud efter den nye ordning. — 
»Børn ser — børn maler«, tegninger lavet af 
børn fra hele verden udstilles på Byskolen.
— 22. Ministeriet godkender Teknisk Sko
les skolehjemsprojekt til ca. 5 mill, kroner.
— 28. Kaj Munk-aften i Husmoderforenin
gen ved Sigfred Aagaard, Nr. Lyngvig. — 
29. Politiet har haft travlt i 1969. 8 sager 
daglig.

Februar: 1. Skoleinspektør A. Søndergaard 
afgår, men konstitueres, indtil ny inspektør 
er udnævnt. — Ved Indre Missions mands
lejr i weekenden talte folketingsmand Ve- 
stergaard Poulsen, Ikast, og sognepræst, dr. 
theol. Jørgen Larsen, Svendborg. — 7. Tøn
deslagning i de forskellige uniformerede 
korps. — 10. I Skjern-Hallen spilles hånd
bold-landskamp mellem Vesttyskland og 
Danmark. Danmark vandt 11—9. Efter kam
pen var byrådet vært ved en banket på Ho
tel Skjern. — Byrådet beslutter, at byens 
tredie skole placeres på Amager. — 11. Ge
neralforsamling i Skjern Håndværker- og 
Industriforening. Ingeniør Flemming Rohde 
blev valgt til bestyrelsen i stedet for direk
tør Kr. Dideriksen, der ikke ønskede gen
valg. — Teknisk Skole har i 1969 haft ca. 
1000 elever. — 16. Indre Missions Samfund 
indleder missionsugen. — Generalforsamling 
i Handelsforeningen. Herreekviperingshand
ler Jørn Hansen vælges til bestyrelsen i 
stedet for manufakturhandler Bent Frand
sen, der frabad sig genvalg. — 19. Cam
pingpladsen har i 1969 haft 3237 gæster 
mod 3599 året før. — 23. Generalforsamling 
i Skjern Bank, som betaler 10 pct. i ud
bytte. — 24. Generalforsamling i A/S
Skjern Højskolehotel. Selskabet betaler 5 % 
i udbytte. Bestyrelsen genvalgt. — 25. 
Udenrigsminister Poul Härtling taler i 
Skjern-Hallen for 700 tilhørere. — På »Na
tur og Ungdom«s generalforsamling blev 
lærer Vagn Vingborg valgt ind i bestyrel
sen. — Generalforsamling i Husmoderfor
eningen. Alle valg var genvalg. — 26. Indre 
Missions Samfunds generalforsamling gen
valgte ligeledes bestyrelsen. — 27. Også 
Skjern Jagtforening genvalgte sin besty
relse, hvorefter overjæger Berg Thomsen 
fortalte om Island. — Danmarks Radio la-
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ver optagelse af Skjern pigekor til 2. runde 
af sangerdysten. — På Videbækbanen blev 
en sneplov afsporet af store snedriver. — 
Generalforsamling i Foreningen »Bedre Hø
relse«. Fru Aase Gullander og fru Mary 
Rhiger blev valgt til bestyrelsen. — 28. Ar
bejdernes Fællesorganisation fejrer 50 års 
jubilæum med fest på Hotel Skjern.

Marts: 3. Kommunalrådsvalg og amtsråds
valg. Valgdeltagelse på 83,7 %. — 4. I Kirke
ligt Samfund taler pastor Hillersborg, Ring
købing om Får Lagerkvists »Barabas«. —
9. Generalforsamling i »Idrættens Venner«. 
Formanden, politibetjent Orla Duedahl, af- 
gik efter ønske, og bogholder Niels Erik 
Sejrup nyvalgtes til bestyrelsen, som kon
stituerede sig med malermester Robert 
Christiansen som formand. — 10. 800 skole
elever fra vestjyske skolepatruljer til fest i 
Skjem-Hallen. — Brand i tagetagen i bør
nehaven i Bredgade. — 12. Generalforsam
ling i Sygekassen — den sidste. — General
forsamling i Samlestalden, som har ændret 
navnet til Skjern og Omegns Eksportmar
ked. — Drænmester Arnold Andersen er til
delt kongens Røde Kors emblem for mange
årig dygtig indsats. — 16. Generalforsam
ling i Skjern Sogns Venstre. Lærer Kaj 
Lykke blev valgt til bestyrelsen i stedet for 
gårdejer Niels Nielsen, som ikke ønskede at 
fortsætte. — 17. Skjern byråds sidste møde.
— Bebyggelsesplan for Amager godkendt.
— SG’s gymnastikopvisning i hallen sam
lede 600 tilskuere. — 18. Tøbruddet forårsa
ger store oversvømmelser. Hovedvej 11 må 
sikres med sandsække ved Ahvile. — 19. 
Konstituerende møde i det nye kommunal
råd. Stie Hansen valgtes til borgmester, og 
Kr. Lundsgaard, Borris, og Børge Christen
sen, Skjern, til hhv. 1. og 2. viceborgmester.
— Fornem fremførelse i kirken af Johan 
Sebastian Bachs Johannes-passion. 21.—22. 
950 gymnaster — 38 hold — giver opvisning 
i hallen for 750 tilskuere. — Vandstanden 

Den gamle bros søndre landfæste.

den periode gik omkring af Borris, eller de rejsende ventede, til vandet var 
svundet så meget, at man kunne vade over ved siden af broen, eller om vinteren 
til frosten havde gjort isen så tyk, at den kunne bære trafikken.

Når man med nutidige øjne kaster et blik på kortet, forstår man godt, at 
åens vand havde vanskeligt ved at løbe ud gennem det snoede løb og det på 
andre kort aftegnede lavvandede delta ved fjorden. På den anden side må en 

Fortsættes side 5.

Konto
i
SPAREKASSEN
giver Byens første pengeinstitut #

fordele Byens eneste Sparekasse *

Skjern og Omegns Sparekasse
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synker i engene, hovedvej 11 uden for fare.

April: 1. Kæmner Andreas Ankersen ud
nævnt til kommunaldirektør. — Snedker- 
og Tømrerforbundet slås sammen. Til for
mand valgtes Fr. Andersen. — 2. Den nye 
skoleinspektør på Kirkeskolen, Arent Niel
sen, tiltrådt stillingen. — 3. Officiel indvi
else af Maersk Airs nye Hawker Siddely på 
Stauning-ruten. — 3.—4. FDF og KFUK- 
spejdemes arrangement »U-70« i hallen fik 
besøg af ca. 8000 mennesker. — 4. Slagte
riets udsalg i Nygade nedlægges. — Arets 
første ekskursion i »Natur og Ungdom« gik 
til Dejbjerg. — . Bestyrelsen for Indre
Missions Samfund har valgt viceskolein
spektør Einar Christiansen til formand. — 
Ca. 100 lærere fra Skjern storkommune har 
valgt lærer C. M. Graugaard til formand 
for det nye fælleslærerråd. — Skjern stor
kommune tæller pr. 1. april 12.091 indbyg
gere. — 12. Ved Indre Mission og Luth. 
Missionsforenings forårskoncert medvirkede 
130 sangere, og pastor Brogaard Andersen 
talte. — 13. Generalforsamling i Blå Kors. 
Bestyrelsen genvalgt. — Guldsmed Eric 
Sperlig afløser gdr. Arne Voigt, Løvstrup
gård, som præsident i Lions Club. — 14. 
Storkommunens første byrådsmøde i Kirke
skolen. — Lærer Brøndsted ansat som sko
lebibliotekskonsulent fra 1. april. — 15. Stor
ken ankommer til reden hos Finderup Jen
sen. — Forretningsfører Laurids Hansen 
trækker sig tilbage som kredsfører for FDF 
efter 24 års virke for forbundet. Han efter
følges af et kredsf ørerråd, bestående af E. 
Staal, Sv. B. Nicolajsen, Knud Nielsen, Jens 
Mikkelsen og Niels J. Fjord. — 19. I Skjern 
kirke blev 20 piger og 21 drenge konfirmeret 
hos pastor Brogaard Andersen. — 20. Gene
ralforsamling i CF-Forbundet og DKB, ny
valgte til bestyrelsen fru Dagny Andersen, 
fru Edith Bennedsen, tømrer Robert Hansen 
og stadsgartner Hørsted Christensen, alle 
Skjern, samt fru Kirsten Jensen, Faster
lund. — Generalforsamling i Museumsfor
eningen. Bestyrelsen genvalgt. — General
forsamling i Skjemkredsens radikale Ven
stre. Formanden gennem 21 år, lokomotiv
fører Knudsen, ønskede ikke genvalg. Han 
efterfølges af murermester Cort Mouritsen, 
Tarm. — Frit-lejde-tilbud fra politiet om at 

aflevere våben og ammunition, man ikke 
har tilladelse til at have. Indtil nu er der 
indleveret 2.500 stk. ammunition til gevæ
rer og pistoler, 2 tyske geværer og 6 pisto
ler af forskellig oprindelse. — Af en for
ældrekreds på ca. 1200 gav 75 møde på By
skolen for at vælge skolenævn. Valgt blev 
fru dr. Svaneborg, fru fabrikant Axelsen, 
værkstedsleder Helge Simonsen og gård
ejer Axel Thomsen, Korsgård. — 22. 24 ele
ver på Byskolen laver modeopvisning i 
sangsalen til fordel for Nigeria-hjælpen. 
Det gav ca. 1000 kr. i overskud. — Til Kir- 
keskolens skolenævn blev valgt: fru Lene 
Jacobsen, gårdejer Hans Rindom, Lunde
næs, forstander Kobbelgaard, Rosengården, 
og forstander Per Larsen, Handelsskolen. — 
26. Pastor Fenger konfirmerede 41 drenge 
og 23 piger. — 29. Generalforsamling i 
Skjem-Tarm Turistforening. Grosserer E. 
A. Christensen blev valgt til bestyrelsen i 
stedet for Kaj Orloff Lauridsen, der forla
der byen. — Generalforsamling i Guldalder
klubben. Karl Randeris, fru Ingeborg Sol- 
søe Thomsen og fru Scheel Poulsen blev 
valgt ind i bestyrelsen. — Generalforsam
ling i Arbejdsmands- og Specialarbejder
forbundet. Alle valg var genvalg. — Det 
samme var tilfældet ved Dansk Smede- og 
Maskinarbejderforbunds Skjern afdeling. — 
Zigøjnerinvasion på den gamle dyrskue
plads. Opholdet blev dog af kort varighed, 
da politiet bad dem forsvinde omgående.

Maj: 5. 25-års dagen for Danmarks befriel
se. Soldatermissionen, Indre Mission og 
KFUM og K arrangerer frihedsfest i hallen. 
— Stauning-ruten satte rekord i april med 
809 passagerer og 19.393 kg fragt. — 7. Na
tur og Ungdom på ekskursion på Borris 
hede. — Friluftsbadet åbner. — 10. Lands
jagtforeningens Skjern afdeling indvier ny 
skydebane i Anum. — 11. KFUK-spejdeme 
og FDF fik et overskud på 27.600 kr. ved 
U-70 arrangementet. — 13. Skoleelevernes 
forårskoncert i Kirkeskolens aula. — 20. 
Afsluttende generalforsamling i A/S Skjern 
Missionshotel. — 21. 115 elever fra den 
kommunale ungdomsskole holder afslut
ningsfest med udstilling af elevarbejder på 
KFUM. — 22. Snedker Frode Fredslund til
delt kongens hædersmedalje i sølv for lang 

og tro tjeneste i civilforsvaret. — Skjern 
Teen-club får succes på beat-koncert i hal
len med Alrunes Rod og Gnags. — 24. 
Amtssvømmestævne i DUKA-svøm afvikles 
i friluftsbadet. 13 og 20 førstepladser gik til 
Skjern.

Juni: 1. Fru fabrikant Marius Nielsen, »Her
borg«, forærer Luthersk Missionsforenings 
plejehjem »Klokkebjerg« et flygel. — 2. By
skolens skolenævn har valgt malermester 
Knud Andersen til formand, og kommunens 
ungdomsskolenævn har valgt Jens Kr. An
dersen til formand. — Stauning-ruten har i 
maj befordret 1153 passagerer, en stigning 
på 36 pct. fra maj 1969. — 3. Skjemkred
sens Venstre arrangerer en een dags poli
tisk flyverejse til Christiansborg. — Rejse
gilde på det nye rådhus. — Fuldmægtig 
Curt Knudsen, A/S Ringkjøbing Banks 
Skjern afdeling, er udnævnt til bankbesty
rer fra 1. juli. — Byrådsmedlem Kr. Lunds- 
gaard valgt til formand og forstander Kob
belgaard til næstformand for skolekommis
sionen. — 6. Luthersk Missionsforenings 
årsmøde. Foreningens plejehjem »Klokke
bjerg« indviet. — Generalforsamling i Røde 
Kors. — 7. Forsvarsbroderforeningens fug
leskydning. Chauffør Ernst Thomsen blev 
årets fuglekonge. — 10. Byens ældre på ud
flugt til Himmelbjerget. — 13. Kirkeligt 
Samfund på udflugt til Nr. Vosborg, Bøv- 
ling og Madum. — 14.-15. Indre Missions 
sommermøde med talerne domprovst Bro- 
dersen, København, missionær Schärfe, 
Ribe, og missionær Gerda Rossen, Tanza
nia. Udsalget i anlægget indbragte ca. 9000 
kr. — 15. Afslutningsfest i Sk jernegnens 
Realkursus for 37 dimittender, deriblandt 
nr. 500 i kursets 26-årige beståen. — 16. 
106 elever, 57 fra Byskolen, 12 fra Kirke
skolen og 37 fra realkurset har bestået real
eksamen. — 42 elever bestod de afsluttende 
prøver ved den kommunale ungdomsskole 
og aftenskoles forberedelseskursus. — 17. 
Skjern-studenterne fra VGT dansede tra
ditionen tro omkring Høstmanden med 
borgmesteren i spidsen. — 18. Afslutning 
på Kirkeskolen for 31 elever. — 19. Dimis
sionsfest for 234 elever fra Byskolen i hal
len, derefter fakkeltog og bål i skolegården.

Fortsættes side 6.
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Luftfotografi over Skjern med den gamle vej indtegnet.

C. JENSENS ENKE

TELEFON 35 09 00*

TV-HUSET

ØSTERGADE 19

* TELEFON 3510 00

lystfisker blive ganske vemodig ved tanken om denne krystalklare å, der snoede 
sig gennem engen med talrige høl’er, hvor laks og ørreder holdt til i mængde. 
Netop øst for Skjern bro lå to af åens dybeste høl’er, og her er i tidens løb 
fanget mange laks i garn. Da jernbanebroen blev bygget, måtte man fylde sten 
i det 12 alen dybe hul, før man kunne bygge den midterste bærepille.

Skjernbrogård var ikke blot stedet, man betalte brotold, gården havde også 
kroholderprivilegium, og der var kro i den ene ende af hovedbygningen, som 
var lavere og længere end den nuværende. Kroprivilegiet var tillagt Skjernbro
gård, indtil Bomhus-kroen i 1847 blev oprettet ved den nye hovedvej. 1892 blev 
privilegiet flyttet til et hus i byen — hvor Grønlunds Hotel nu ligger.

Langs med østsiden af Skjernbrogårds have møder vi det første brugelige 
stykke af den gamle landevej.

Vejen går tværs over Brinkvej, langs med gårdejer Høgfelds andegård, 
tværs gennem det, der ligner en mindre bilkirkegård for at svinde ind til en 
næsten usynlig sti gennem skovtrekanten mellem jernbanen og papirfabrikken.

Stien afbrydes af banegraven. Men havde det været dengang, så havde vi nu 
kunnet fortsætte herfra i en lige linie forbi Rosengården og vogterhuset ved 
Herningbanen parallelt med Fredensgade, til vi var stødt til Horsensvejen i et 
kryds, hvor nu fabrikant P. Grenes hus ligger.

Den gamle vejvisersten, som nu er opstillet i anlægget ved kirkegårdens 
sydvestlige hjørne, burde egentlig have stået for enden af P. Grenes have, for 
her begyndte det kryds, som stenen viser af ved. Nu står den, hvor den gamle 
landevej rundede kirkegårdsdiget og løb over mod Kongevej ved jernbanen, 
efter at den havde krydset Kirkeåen omtrent ved den nuværende jernbanebro.

Kongevej og Stauningvejen til Ganerbro er det første fuldt moderne stykke 
af den gamle landevej, men også her har gravemaskinerne huseret, og Ganer å 
følger ikke længere sit gamle leje mod vest. Broen, som engang var den sidste 
større bro, inden turen op over heden, er nu et lille cementrør under en vej dæm
ning. Fra kirken til Ganerbro lå i alt to gårde, som den spæde begyndelse til 
den nuværende by. Langs Kirkeåen og Ganer å var der enge, men der var ingen 
træer til at bryde vindens jagt over de flade marker og lave lyngbanker.

R. MYRUP

Urmager . Guldsmed . Optiker

Telefon 35 00 31

MARTIN N. BONDE 
& CO.

Statsautoriseret 
installatør

Telefon 35 11 88

ØSTERGADES
VIN OG TOBAK

S. KNUDSEN

Telefon 35 03 89

En gammel faldefærdig gård ved den gamle landevej.
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Aktieselskabet

— Driftsbestyrer Poul Gahner henstiller, at 
der spares mest muligt på vandet. — 23. 
KFUK-spejderne og FDF fejrer Set. Hans 
aften med bål i Dejbjerggården, og ulve
ungerne brændte heksen på dyrskueplad
sen. — 30 elever fra Byskolen starter på 
ferietur til Spanien. — 25. Rejsegilde på 
Angli-fabrikken. — 27. Handelsskolen di
mitterer 245 elever. — Dansk Strandjagt- 
forening holder landsmøde på Hotel Skjern.
— Stor nedgang i besøget på campingplad
sen. Campisterne kan ikke finde pladsen på 
grund af vejarbejdet på Vardevej.

Juli: 5. Skjern pigekor opnåede i Dansk 
skolemusiks festival i Ars 3. plads i A-ræk- 
ken. — 38 FDF’ere vender hjem fra ferie i 
Italien. — 6. Ca. 50 pasudstedelser daglig 
giver stor travlhed på politikontoret. — 7. 
Kommunens indbyggerantal steget i april 
kvartal med 79 til 12.170. — 16. Det ameri
kanske bømekor »The Chicago Childrens 
Choir«s koncert på Hotel Skjern blev en 
stor succes. — 18. Rekorduge for Stauning- 
ruten. 385 passagerer og 5500 kg fragt. — 
20. Udsalg i de fleste af byens forretninger, 
turisterne præger gadebilledet. — Pr. 1. juli 
er igangværende byggeri 50 pct. større end 
i fjor. — 24. Stor tilstrømning til landbo

RINGKJØBING BANK
Skjern afdeling

Kontortid: 9,30-12 og 13,30-16
Fredag endvidere 18,30-20

Lørdag lukket

TELF. 35 13 22 . POSTGIRO 3 96 22

DERES bank - stedet, hvor land og by mødes

foreningernes lokaldyrskue, som var tilført 
274 numre. — 25.-26. Maersk Air cup-tur
nering afvikles på golfbanen i Dejbjerg 
med ca. 60 spillere fra hele landet. — 26. 
Danmarkssamfundet overrækker ved instal
latør Harry Thomsen Forsvarsbroderfor
eningen et dannebrogsflag ved en festlighed 
i foreningens nyerhvervede hus på Brink
vej.

August: 4. Pensionistforeningerne i Ringkø
bing amt til sommerstævne i Skjern. — Fe- 
rie-svømmestævne i friluftsbadet med 100 
svømmere i 25 løb. — 10. 2121 elever be
gynder skolegangen i kommunens 10 skoler. 
— Cirkus Benne weis giver fin forestilling 
for fuldt telt. — 14. Svømmeklubben sæt
ter 5 klubrekorder ved svømmestævne i 
Ikast. — 18. Guldalderklubben indleder sæ
sonen med en udflugt i Skjern engene og 
skovfoged Westergaards have. — 22. Ved 
jagtforeningernes pokalskydning vandt Orla 
Krogh Hansen bøssemager Korsholms van- 
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HARRY BANK
BREDGADE

Telefon 35 00 27

EGA-RENS
NYGADE 3 - SKJERN

Tlf. (07) 35 03 45

CENTRAL- 
VASKERIET

M MØLLEGADE 5
z-O|lV'

TELEFON (07) 35 03 43

CHR. LANGBO
selvbetjening

Bredgade 40 - Skjern
Telefon (07) 35 00 77

Står man ved Ganerbro og ser mod vest, får man øje på en gruppe træer, 
som i sin tid voksede i haven til Mikkel Nielsens gård. Af gården er kun funda
menterne tilbage, men stedet har interesse, fordi det første tilløb til vækkelser 
på egnen begyndte med, at man holdt gudelige forsamlinger her. Det mødte 
nogen modstand hos kirken og øvrigheden. Den lokale herredsfoged var ret 
hårdhændet i sin fremfærd mod forsamlingsfolkene, som i en klage til amtman
den beskriver hans indsats således:

— »I Tryghed fortsatte de Fremmede (missionærerne) med Os Bedetimen, 
men i det samme indtraadte Herredsfogeden i Politiklædning pludselig af Døren, 
overfaldt Disse og Os med Forbandelser og Skjældsord, og greb de Fremmede 
i Haaret, saa at Haaret fulgte med Haanden og kastede dem ud af Døren, og i 
samme brugte han Stokken paa dem og flere med saadan Hæftighed, at alle 
forbausedes, uden at nogen enten af de Fremmede eller af de i Sognet forsam
lede kunne skjønne eller udlede Aarsagen, da intet usømmeligt var at finde paa 
nogen som helst maade, uden at han enten hørte eller undersøgte, hvad som 
skeet var, og i samme at han brugte Stokken og Næven at slaa en af de Frem
mede i Ansigtet, anfaldt hans Hund og den Fremmede og bed ham i Benen.

Og raade Bod for denne Adfærd kunne hverken de eller Os, da de blev hver 
forbuden at fortolke noget af sin Mening, ja endog paa Vejen til Arresten stod 
han aff Vognen og gav dem mere af sin Stok.«

Amtet afæskede Jansen en redegørelse, og efter denne fandt man ingen årsag 
til at bebrejde herredsfogeden hans adfærd. Man kan diskutere, om øvrigheden 
havde held med sin forfølgelse af forsamlingsfolkene, eller om jordbunden 
endnu ikke var moden til vækkelsen, der blev de facto stille om sagen i 25 år, 
indtil de indremissionske vækkelser begyndte omkring 1870.

Også her ved Ganerbro ligger der en brogård, hvor vejen har gået langs med 
stuehuset. På det første stykke fra gården mod nord løber vejen langs en mark, 
indtil den dukker op ved granplantagen nord for marken. Dette er et af den 
gamle landevej s mest idylliske steder. Her var ganske vist også øde hede i sin 
tid, men i dag er det en fredelig plet i læ for vinden med vilde hindbær og vildt
voksende æbletræer. Ved overgangen til den nordligste trediedel af dette vej
stykke kan man se en tremilesten inde mellem grantræerne. Denne er det eneste 
tilbageblevne håndgribelige bevis for vejens ælde, idet den stammer fra Ole 
Rømers opmåling af de danske hovedveje i 1680’eme. I første omgang oprejste 
Rømers opmålingshold tremilepæle, men i løbet af de følgende 50 år blev disse 
udskiftet med tilhuggede granitsten.

Glarmester

LUNDGAARD
ØSTERGADE

Telefon 35 12 98 S K J E R N

Telefon 351288



Stenen angiver, at vi er tre mil fra Ringkøbing. Der blev desuden çnrejst 
sten for hver kvartmil. Det var mindre sten med et, to eller 3 borehulle/ i top
pen. Langs den gamle landevej er de nu alle forsvundet, men der står enkelte 
tilbage på Horsens vej en, den nuværende Borrisvej — blandt andet een ved høj
spændingsmasten ved Lundenæs.

Landevejen forsvinder atter i en kornmark, for først at dukke ud af krattet 
ved Ganer viadukten, hvor den bliver til en grusbelagt sognevej, der i en ret 
linie leder frem til bagsiden af Alkærsig Teglværk.

Da amtsvej inspektøren i 30’erne gav teglværket lov til at føre en tip vogns
bane over den gamle landevej, havde man næppe forudset, at det ville blive hul 
i jorden af så overvældende dimensioner som det, der nu afbryder den videre 
færd op over Vognbjerg. Men man bør gøre sig selv den tjeneste at tage den 
nødvendige omvej med, for vejen fortsætter på den anden side af lergraven i 
en typisk hedevegetation blandt vilde brombær, revling og pors som et par 
hjulspor langs østsiden af kommunens nye losseplads.

Nogle hundrede meter vest for bommen ved lossepladsen ligger Abrahams 
kilde. Den er opkaldt efter rakkerhøvdingen Abraham Musen. Da vi kom van
drende ad landevejen, var vinden i sydøst, og vi måtte dykke ud i en fed, ilde
lugtende røg fra lossepladsen for at komme til kilden.

Hvis man kan abstrahere fra de lidt miserable omgivelser og det rod, der 
hersker ved selve kilden, er den et besøg værd, blandt andet fordi den er et 
klassisk eksempel på en lille højmose med tykt tæppe af mos med klokkelyng, 
benbræk, revling og pors og et uigennemtrængeligt krat fyldt med skadereder. 
Vandet er godt, og man kan roligt slukke sin tørst, inden turen går videre ad 
vejen fra lossepladsen tværs over Vognbjergvejen frem til foden af Dejbjerg 
bakke. Her lå i gamle dage flere skøjerhuse på den øde lynghede. Man kan 
stadig se fundamentrester og stumper af kålgårdsdiger mellem de høje fyrre
træer vest for vejen. Landevejen er atter blevet til et par hjulspor, og medens 
vi længe har bevæget os på et niveau betydeligt over den moderne hovedvej, så 
vandrer vi nu ned mod foden af Dejbjerg bakke, således at vi ved Sorte Kro ej’ 
på højde med hovedvejen, som for alvor har begyndt sin stigning. Sorte Kro 
havde et dårligt ry. Den var uden kongelig privilegium, og skøjere og andet 
skarnsfolk gjorde det risikabelt for rejsende at »bede« her.

Carit Etlar begynder sin fortælling »Mads Alune« på dette sted, og man på
står, at han i kromanden Kræ Engsig havde den levende model til fortællingens 
kromand. Kroen nedbrændte i 1859, og man kan stadig pløje murrester op af 
mulden, men det er også alt, hvad der er tilbage af navnet, som for resten er 
meget beskrivende.

Selvom den gamle landevej s forløb over Dej bjerg bakke er mindre stejlt end 
hovedvejens, var det dog stadig en virkelig prøvelse for heste og mandskab at 
få fragtvognene eller sommerens hølæs sikkert gennem det løse sand til toppen, 
så Sorte Kro har haft sin berettigelse som stedet, hvor man samlede kræfter og 
læskede ganen.

Nu er den gamle landevej kun en smal spadseresti, som snor sig forbi FDF- 
lejren, gamle egepur og velvoksne fyrretræer. Desværre er der højt hegn om
kring kilden, der lå midt på bakken, så man kan ikke komme ind til den lille 
skovsø, der ved opdæmning er dannet på dette sted. Bag negnet ses talrige 
mindesten, men hegnet fortsætter helt til bakkens top, hvor den gamle landevej 
løber ind under hovedvejens asfalt, for at antage den moderne hovedvejs lig
nelse et stykke mod Ringkøbing.

Andre egne har deres hærvej og yndefulde spadserestier. Var det ikke en 
opgave for Turistforeningen at rydde op på den gamle landevej gennem sognet. 
Der kan laves en pragtfuld spadseresti fra Ganerbro til Dejbjerg og golfbanen, 
og fra Præstegårdsvej til jernbanebroen.

ALT I MODERNE BELYSNING

V. JØRGENSEN
Østergade 34

Telefon 35 02 00

ØSTERGADES
BOGHANDEL

B. Ingolf Christensen

Telefon 35 09 22 * . Skjern

HUGO HOLMSTOEL 
& CO. I/S

Jern- og stålforretning

SKJERN
Telefon 35 16 11

JOHN W. LIND

* TAPET

* FARVE

Telefon 35 02 18

Medlem af Rateksa og

Philips servicering

HARRY TROELSEN

SKJERN

Telefon 35 03 13
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Den gamle landevej, tegnet 1838

Til Horsens

Til Ringkøbing

Kryb Bro
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Den gamle landevej ved østsiden af 
Skjernbrogårds have.

Tremilestenen ved den gamle landevej. Vejen ved Ganerviadukten.



Vejen ved tremilestenen.

Ved mergelgraven. I buskadset lidt til venstre for midten er Abrahams kilde. Helt til højre skimtes lossepladsen.



I træernes skygge i forgrunden lå Sorte Kro.



drepokal. — 29. Posemælken holder sit ind
tog. — 29.-30. The Super Egg World Cen
ter golf-cup turnering samlede 75 spillere.
— SG’s herrejunioner vands danmarksme
sterskabet ved håndboldstævne i Fuglsølej
ren. — SG’s små drenge blev jyllandsme- 
stre ved bømehåndboldstævne i Overlund.
— 31. Stauning-Kastrup-ruten har 110% 
fremgang i forhold til august ifjor.

September: 3. Biograf ej er W. Husted valgt 
som formand for Biografteaterforeningen 
for Provinsen. — 5. Den nedlagte Kommu
nalforening for Bølling-Nørre Herred har 
skænket sin kassebeholdning på 1734 kr. til 
Sk jern-Tarm Turistforening. — 7. Husmo
derforeningen på udflugt til Brande og 
Grejsdalen. — Den nye Angli-fabrik i gang.
— 10. Den nye restaurant »Nøglen« lukker 
op. — Fødselsdagsfest i Indre Mission med 
tale af provst Bliddal, København. — Rejse
gilde på 3 pavilloner til Teknisk Skole. —
11. Septembermarkedet, arrangeret af 
»Idrættens Venner«, åbner. — Kommunen 
ansætter rationaliseringsekspert. — Mands
kvartetten »Sela« synger i kirken for 300 
tilhørere. — 12. 525 donorer til fest i hallen.
— 16. Gdr. Mads Rahbek, Albæk Møllegård, 
er indtrådt i bestyrelsen for A/S Skjern 
Industrigård i stedet for grosserer Knud 
Fabricius Poulsen. — Høstsituationen er 
meget alvorlig. Halvdelen af komet er ikke 
bjærget endnu. — Lærer Jens Kr. Ander
sen er antaget som tilsynsførende ved fri
tidsundervisningen. — 21. Redaktørerne 
Hersbøll og Søndergaard i krydsild i Unge 
Hjems spørgepanel. — 23. 1200 skoleelever 
fra Skjern og Tarm til idrætsstævne på 
stadion. — 26. Danmarkssamfundet ved in
stallatør Harry Thomsen overrækker et 

dannebrogsflag til Skytteforeningen. — FDF 
og spejderne afvikler det årlige »Nøgleløb«.
— 27. Ved Luthersk Missionsforenings ef
terårsmøde talte Chr. Jepsen og Hans E. 
Nissen, Hillerød. — Natur og Ungdom på 
svampetur i Dejbjerg med overlærer Hede- 
gaard og lærer Ole Jørgensen. — Ved amts- 
svømmestævnet i Herning Friluftsbad ero
brede Skjern svømmeklub 3 førstepladser.
— 28. Danmarkspremiere på Kaj Munk-fil
men »Havet og menneskene«. — 30. På ek
straordinær generalforsamling i A/S Skjern 
Højskolehotel vedtages køb af naboejen
dommen tilhørende bagermester H. Søren
sen.

Oktober : 1. I missionshuset holder FDF’eme 
sommerlejrfest for forældrene. — 5. I 
LOF’s foredragsrække fortalte organist Eg
mose på De gamles Hjem om musik og sal
mesang. — Stadsingeniør Gregersen fanger 
en laks på 13 pund i Skjemåen. — Bilsynet 
inviterer alle bilister til gratis lygteprøve i 
bilsynshallen. — 6. Frk. Ester Grene,
Skjern, blev passager nr. 10.000, regnet fra 
1. januar, på Stauning-ruten. — 7. 500 over
værede spørgetimen med Simon Spies på 
Hotel Skjern. — 8. Sk jern-kredsens Ven
stre arrangerer politisk dagsrejse til folke
tinget med Maersk Air. — Afslutningsfest 
i SG for puslinge, lilleputter og drengespil
lere med forældre. — Pensionistforeningen 
vælger på generalforsamlingen Hans Niel
sen som formand i stedet for Ejner Dyrsøe, 
der ikke ønsker at fortsætte. — 9. Ved af
slutningsfest i Skjern Svømmeklub blev po
kalerne til »Arets svømmere«, Hanne Niel
sen og Søren Andersen, overrakt. — 11. 
Ved Evg. luth. Missionsforenings høstfest i 
Nr. Allé blev fr. Andrea Overgaard hyldet 
for sit virke som søndagsskolelærer i 47 år.
— 13. Kommunens indbyggerantal gået til
bage med 28 til 12.142 pr. 1. oktober. — Fabri
kant E. Søgaard udtræder efter eget ønske 
af byrådet, og direktør Knud Hansen, ma
skinfabrikken »Herborg«, indtræder i ste
det. — Hovedkredsens arrangement, spør
getime med borgmester Erhard Jakobsen, 
Gladsaxe, samlede 225 tilhørere. — 15. Tv
udsendelsen »Som man ser det« sendes di
rekte fra Skjern. Emnet var Jesper Jensens 
vise »Øjet«. — 25. Soldatervennestævne med 
tale af landssekretær E. Bærenholdt. — 26. 
Skjern Boligforening fejrer 25-års jubilæum 
med fest på Hotel Skjern. — Skolelæge Ja
cobsen, Esbjerg, taler i Unge Hjem i mis
sionshuset. — 27. Husmoderforeningen in
viterer byens ældre til sammenkomst på 
KFUM. — Skitseprojektet til Set. Georgs- 
gildets børnehave godkendt af boligministe-
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SPAR PENGE
Bliv medlem af

SKJERN
BRUGSFORENING
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SKJERN OG OMEGNS 
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modtager 
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TELEFON 35 03 78 
og 35 13 33
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Telefon 35 01 39

»LØVEN«
BETONVAREFABRIK OG MØRTELVÆRK
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Slagteriet indvies den 27. november. Grunden var skæn
ket af Skjern Kommune. Bygningernes opførelse kostede 
425.000 kr. — Kommunekontoret blev i 1929 købt af enke
fru Jensens arvinger og indrettet til kommunal administra
tionsbygning. Det første sogneråds møde holdtes den 11. no
vember 1929 i et udvalgsværelse. Indretningen var dog 
ikke færdig på det tidspunkt, og først den 14. januar 1930 
fejredes indvielsen ved et fælles kaffebord for sognerådets 
medlemmer, kontorpersonalet og pressens repræsentanter.

Skjern Bibliotek stiftedes den 27. oktober 1928, og udlån 
og læsesal åbnedes den 15. februar 1929 i lokaler på Tek
nisk Skole. Bogtallet var fra starten 2000 bøger, dels skøn
litteratur, oplysende bøger og en håndbogssamling. Biblio
teket var selvejende, og igangsætteren var afdøde postme
ster Avnsted.

Årets små og store begivenheder blev også sat på vers af 
Skjerns lokale digter, trafikassistent A. C. Terndrup i »Neu 
Ruppin’er« Rim.

Hvad der hændte 
for 40 år siden

OKTOBER 1929
Et Sidespor blev lavet ud til Slagtehuset, 
og dermed blev den sidste Sten omsider lagt te’ Huset.

Bredgades nordre Ende fik en Støttemur, 
som Sogneraadet fandt til Pynt og Nytte duer, 
Beboerne vild’ helst ha’ ha’t en Trappe, 
hvad Raadet fandt var lidt for højt at gabe.

NOVEMBER
Det første Møde holdtes i Kommunens ny Lokale, som 
var knap saa nær ved færdigt, at det var værd at tale om.

Ved Biblioteks-Basaren blev der meget Arbejd ydet, 
men Mesteren derfor »en Post« fandt ogsaa Overskydet.

DECEMBER
I Skjerns Historie et nyt Kapitel 
»Slagteriets Indvielse« fik til Titel; 
hele Byen var oppe paa Glædens Højde, 
kun Svinene var lidt mellemfornøj’de.

JANUAR 1930
I Mørket hist og her det flammer 
nu fra de nye Lysreklamer.
Den nye Mejeribygning i Skjern’s Opførelse 
blev endelig vedta’et af Mejeriets Bestørelse.

Kommunekontoret blev festligt indviet, 
de uindviede fik Lov at kigge ind i ’et, 
vist mange tænkte, da saa flot de saa det: 
Ak, hvem der bare sad i Sogneraadet.

FEBRUAR
Arbejdsmændene holdt deres aarlige Tombola, 
hvad Resultatet viste ikke var saa tumpet da.

Om det brændende Spørgsmaal en Debat man to’ sig: 
Skal Nygade eller Storegade gaa til Holstebrovej.

MARTS
Beboerne i Byens Midte fik en Tanke — den var smuk den, 
til Gavn for nordre Ende at faa sløjfet Viadukten;
men Sogneraadet fandt det bedst at spørge D. S. B. — ja 
for derved var man sikker paa, der intet kunde ske da.

APRIL
»F-f« det hele klapped ved F. D. F. Basaren, 
især i Fiskedammen gik der mange Fisk i Garn.

Kommunen laante 200.000 til Skolebyggeriet 
hos » Hafnia « — Forsikringsselskab, ikke Bryggeriet.

MAJ
Bibliotekets Generalforsamling aabenbarede, 
at vi mere for Indtægt end Udgift det sparede.

Sogneraadet fik fra Slagteriet en Takadresse
og svarede: »Tak for Takken, den var virk’lig rar at læse.«

JUNI
Ved Dyrskuet gjorde mest Lykke nok Grisene 
og Gymnastikken, som Karle og Piger var visende.

Et Motorstævne holdtes, hvor det navnlig var spændende, 
til hvilken Side de, der faldt af Vippen, var endende.

Da Skjern Musikkorps afholdt Beneficekoncerten, 
af Tilhørere næsten sig viste kun Værten.

JULI
Med Valget af Brandfogeder var Sogneraadet forlegen, 
den Stilling mange sætter Pris paa — men ikke ret megen.

De engelske Drenge, som var paa Besøg her i Byen, 
forblev her li’saa længe som et stærkt forsinket Lyn.

AUGUST
En haard Debat der stod om Mejeriets Spildevand, 
som Landboerne mente var li’saa rent som Kildevand, 
mens Byboerne frygted’, det virked’ afførende 
paa Cementen, saa derved et Knæk det gav Rørene.

En Turistforening her forgæves efterlyses, 
skønt der af Foreninger en Bunke i vor By ses.

SEPTEMBER
Det vedtoges Jernbanegade at brolægge 
og Møllegades Regulering i Bero lægge.

Her i Skjern vi længe fandt temmelig hvas Prisen 
paa Gas, men nu er der Baise i Gasprisen,
2 Øre gik den ned, det var altid no’et, 
men mere, hvis et t i 1 der foran havde staaet.

Med dette Resultat af Sogneraadets Forberedelser 
skal sluttes Referatet nu af Aarets Foreteelser.

10



Hvad der hændte for 25 år siden

1945

Januar: 25. Snevanskeligheder. Rutebilerne 
kan ikke længere køre igennem. — 26. Sne
storm lammer al jernbanetrafik. — 28. Sta- 
behl’s tourné, der er indesneet i Skjern, be
nytter lejligheden til at spille »Den kloge 
mand« — for halvtom sal.

Februar: 4. 50-års jubilæum i Blå Kors. —
6. Skjern Kommuneskole lukket på grund 
af brændselsmangel. — 7. Flyvervarsling. — 
8. Flyvervarsling. — 20. Regelmæssig drift 
allyst på statsbanerne. — 21. Der skal spa
res på vandet i Skjern. — 27. Flyvervarsling.

Marts: 3. Stormskader i Skjern, butiksru
der blæst ud. — 12. Flyvervarsel.

April: 4. Flyvervarsel. — 9. Brand på Hans 
Banks Tømmerhandel, varelager for 10— 
15.000 kr. ødelagt. — 12. Allierede maskiner 
over Skjern. Telefon- og lysledninger øde
lagt af projektiler. Fabrikant Marius Niel
sens villa i Storegade ramt af 3 granater. — 
13. Flyvervarsel. — 17. Flyvervarsel. — 19. 
Bilruterne standset. — 21. Flyvervarsel. — 
23. Flyvervarsel.

Maj: 1. Hitler er død. Dönitz fører. Fan
gerne fra de tyske koncentrationslejre føres 
gennem Danmark til Sverige. — Fhv. land
brugsminister Jens Sønderup såret under 
skydning i København. — 3. Krigen i Italien 
er endt. — Englænderne har nået Hamborg.
— Flere byer har standset skolegangen. — 
4. Danmark atter frit. — 6. Politiet overta
ger atter politistationen. — 8. 38 tyske flygt
ninge i fællesgrav på Skjern kirkegård. — 
Persontrafikken genoptages. — 10. Engelske 
tropper i Skjern. — 11. Tyske tropper passe
rer Skjern på vej mod syd. — 12. Første 
amerikanske film i Skjern Biograf efter be
sættelsen. — Politiet træder igen i funktion.
— 15. Brand i taget på bilforhandler I. C. 
Johansens garagekompleks. — Stationsar
bejder Ejner Jensen og ekstraarbejder Hans 
Sørensen kom i går hjem fra Frøslevlejren. 
P'ortør Johs. Oistersen og ekstraarbejder 
Jepsen ventes en af de nærmeste dage. De 

har alle været sabotører. — 16. De tyske 
flygtninge, der var anbragt i skolerne, flyt
tes fra Skjern. — 18. Storbrand i Skjern. 
Automobilforhandler Johansens garage, me
kaniker C. Lauridsens værksted, grosserer 
L. T. Lauritsens varebygning, halvdelen af 
Skjern ægpakkeri og C. Jensens købmands
ejendom nedbrændte.

Juni: 1. 36.000 kr. beslaglagt i flygtninge
lejrene på Sk jernegnen. — 5. 5000 mennesker 
til grundlovsfest i Skjern Idrætspark. Pa
stor Sandbæk dagens hovedtaler. — En fuld 
mand var politiets eneste høst på grundlovs
dagen. — 13. Jens Sønderup rask. Han blev 
i dag budt velkommen på rigsdagen. — 18. 
Skern Missionshotel åbnet efter iy2 års be
slaglæggelse. — 19. Der vil blive lukket for 
gassen, hvis rationeringen overtrædes.

August: 2. Bornholmsindsamlingen gav 
13.400 kr. — 6. Den første atombombe er ka
stet. — 8. Atombombe nr. 2 er kastet. — Rus
land har erklæret Japan krig. — 10. Ekstra- 
ration af kaffeerstatning. — 14. Verdensfre
den en kendsgerning. Japan kapituleret. — 
15. Købmand Thorø Petersens tobaksration 
stjålet. — 21. Byen er vokset fra 3117 (1940) 
til 3462.

September: 26. Kaffeerstatningsratione
ringen ophæves. — Modstandsbevægelsens 
Bykomité dannet: Fabrikinspektør Bidstrup, 
slagteriarbejder Frandsen, forretningsfører 
Laurids Hansen, lærer Kiilerich, Borris, 
bøssemager Knud Korsholm, overbaneme- 
ster Lütken, Alfred Nielsen, bogtrykker E. 
Strandbygaard, dyrlæge Urup og forstander 
Vagn Voigt.

Oktober: 6. En tysker anholdt på Grøn
lunds Hotel. Han havde sneget sig over græn
sen fra Flensborg for at finde sin hustru, som 
han troede befandt sig i flygtningelejren i 
Borris. — 13. Dagens samtaleemne: Fibigers 
tobaksrationering.— 14. Indvielse af KFUM’s 
nye hjem i Skjern.

November: 23. Der skal oprettes en hjem
me/ærnsforening i Skjern. — 24. 2-årigt 
præliminær-kursus oprettet.

Telefon 35 00 95

KARL FJORD
CYKLE- OG TRÆHANDEL

Telefon 35 00 65

E. LUND JENSEN
SKOLEGADES

BAGERI

Telefon 35 00 43

Engelske tropper rykker ind i Skjern 10. maj.

BIO - SKJERN
Telefon 35 03 01

Oplev et par dejlige timer -
GÂ I BIOGRAFEN
Den billigste fornøjelse i det
helt store format

EIGIL PEDERSEN
Statsaut. 

installatør

«

Telefon: 35 04 33
35 06 34
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Kulturelle aktiviteter i 1945
Januar: 13. Aksel Schiøtz-koncert i Skjern 
kirke med fuldt hus. — 28. Stabehis tourné.

Februar: 4. Koncert af Winstrup Olesens 
orkester i Skjern og Omegns Sang- og Mu
sikforening. — 14. Hedevig-Schad-tourneen 
opfører »Stjernevognen«.

Marts: 9. Gerda Christoffersen-tourneen 
opfører »Sommer i Tyrol«. — »Den grønne 
elevator« med Weel.

April: 4. Skjern Teater: »Den gyldne time« 
af Keith Winther.

Juni: 27. Cirkus Miehe har strålende pre
miere i Skjern — i øsende regn.

Juli: 20. Det kongelige Teater opfører »El
verhøj« i Højmark præstegårdshave.

September: 5. Operetten »En kærligheds
drøm« på Skjern Teater. — 18. Bodil Ipsens 
aften på Højskolehjemmet. — 20. Cirkus 
Bellis i Skjern. — 23. Waldemar Davids
koncert. — 28. Kaj Munks skuespil »Niels 
Ebbesen« på Skjern Teater.

Oktober: 14. Cirkusrevyen på Skjern Tea
ter. — 30. Hamlet med Erling Schroeder i 
hovedrollen på Skjern Teater.

ARET RUNDT — fortsat
riet. — 28. Dansk Arbejdsmands- og Spe
cialarbejderforbunds generalforsamling. Pe
ter Bjerg nyvalgtes til formand i stedet for 
Johannes Damgaard. — Byggestatistikken 
udviser for 3. kvartal fremgang for bolig
byggeriet, men tilbagegang for erhvervs
byggeriet. — 29. Diakonkonvent for Ribe 
stift på »Klokkebjerg« og De gamles Hjem 
ved forstander J. Nørgaard, Diakonhøjsko
len i Arhus. — Rejsegilde på Statens Bil
synsskole i Skjern.

GULDBRYLLUP
November 1969 : 9. Cementstøber Marius 
Hansen og hustru, Østergade 53a.
December 1969: 16. Konsulent K. Vadgaard 
og hustru, Vardevej 16.
Maj 1970: 2. Jacobi Nielsen og hustru, Kon
gevej.
Juli: 22. Snedkermester Chr. Pedersen og 
hustru, Kjærs Allé 2.

Oktober: 30. Overmontør Martin Kastberg 
og hustru, Storegade 24.

SØLVBRYLLUP
December 1969: 10. Maler Otto D. Jensen 
og hustru, Vestergade 39 A. — 24. Banevog
ter Svend B. Kristensen og hustru, Fre
densgade 68.
Januar 1970: 26. Gdr. Vemard Karlsen og 
hustru, Marupgård.
Februar: 11. Chauffør Jacob Pedersen og 
hustru, Nørregade 43. — Chauffør Svend 
Dahl Jepsen og hustru, Enghave vej 65. —
12. Vognopsynsmand Hans Jakobsen og hu
stru, Ganer.
Marts: 21. Gdr. Arne Larsen og hustru, 
Højgård, Ganer. — 29. Kaj Leo Mikkelsen 
og hustru, Østre Allé 13.
April: 2. Cementstøber Ingvard Mortensen 
og hustru, Langagervej 17. — 26. Guldsmed 
Eric Sperlig og hustru, Fredensgade. — 27. 
Chauffør Harald Plauborg og hustru, Klo
stervej 8.
Maj: 1. Aksel Jørgensen og hustru, Oksbøl 
(tidl. Skjern). — 2. Murermester Mads Ho- 
mann og hustru, Marupvej 50. — 11. Land
mand Arne Sørensen og hustru, Skjern 
Birk. — 20. Viggo Christiansen og hustru, 
Langagervej 23. — 30. Overpostbud P. Laur
sen og hustru, Østergade 70.
Juni: 30. Fabriksarbejder Kaj Jensen og 
hustru, Vester Marup.
Juli: 25. Viceskoleinspektør D. Davidsen og 
hustru, Marup Skole.
August: 28. Lærer Johannes Hansen og hu
stru, Solvænget 11.
September: 16. Kørelærer Hans Kruse og 
hustru, Finderupsvej 31. — 28. Dr. Rime- 
stad og hustru, Bredgade.
Oktober: 27. Cecilius Høgsberg og hustru, 
Fredensgade.

BRYLLUP
November 1969: 1. Klinikassistent Birthe 
Duus Pedersen, d. af overportør P., Varde, 
og kommis Olav Christensen, s. af kommis
sionær F. C., Skjern. — Bankassistent Tove 
Stubkjær Hansen, Skjern, og smed Erik 
Rasmussen, Skjern. — 8. Laborant Kirsten 
Urup, d. af afd. dyrlæge U., Skjern, og 
elektriker Kim Theils, s. af overmontør T.,

Maskinfabrikken

H E R B O R G A/S

Skjern

JØRN’s 
HERREMAGASIN 

Østergade 3 - Skjern 

Telefon 35 06 88

ØSTERGADES 
FOTO
TELEFON 35 09 80

H. BACH-SVENDSEN
ISENKRAM - GLAS - PORCELÆN

Bredgade 82 - Skjern

Telefon (07) 35 00 45

A. P. RASMUSSEN
Aut. RENAULT-forhandler
ØSTERGADE 73 - SKJERN - TELEFON 35 02 62 og 35 12 62

• Salg - Service • Stort reservedelslager
• Uno-X benzin (kun i arbejdstiden)

Se først i

TRIKOTAGE
MAGASINET 

v/ Kr. Abildhauge Therkildsen 

Østergade 1, Skjern, tlf. 35 02 47
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Vestkysten
Avisen med de mange 
gode sider

VIGGO KJÆR
ASSURANDØR

Østervang 24 - Tlf. 35 04 72

ARNOLDS RADIO
BREDGADE 25

Tlf. 35 0314

SKJERN 
MISSIONSHOTEL

Telefon 35 13 11

Livsforsikring A/S

UTRECHT

Alle arter livs- og 
pensionsforsikring 
Indhent venligst tilbud

A. ROLD SØRENSEN 
Skjold-Huset 
Telefon 35 04 55

Skjern. — Kommuneassistent Else Sunesen, 
d. af Chr. S., Enghavevej 34, Skjern, og la
germand Jens Højbjerg Rasmussen, s. af H.
B. H., Tarm. — Frk. Mary Henningsen, 
Skjern, og Kenneth Pagaard, s. af K. P., 
Skjern. — 15. Grethe Lydersen, Skjern, og 
Chr. Pedersen, Nymindegab. — 21. Elsebeth 
Møller, Skjern, d. af J. C. M., Gedsted, og 
Finn Skov s. af A. S., Hvalpsund. — 22. 
Syerske frk. Ida Laursen, d. af enkefru 
K. L., Astrup, og automekaniker Jeppe 
Kjær Siersbæk, s. af A. S., »Lynggård«, 
Skjern. — Allis Karin Linde, d. af fhv. gdr. 
JJ. L., Skjern, og assistent Villy Sørensen, 
Alborg Sømandshjem, s. af fhv. gdr. C. S., 
Fiskbæk. — Overassistent Anna Else Birk, 
Asp, Struer, d. af mejeribest. G. B., Stau- 
ning, og radiotekniker Verner Theilgaard 
Sørensen, Fredericia, s. af bagermester H. 
S., Skjern. — Korrespondent Birgit Simon
sen, d. af direktør A. S., Frederiksberg, og 
civiløkonom, stud. mere. Vagn Aage Voigt, 
s. af forpagter V. V., Løvstrupgård, Finde- 
rup. — 29. Lillian Margrethe Pedersen, 
Ikast, d. af traktorfører K. JJ. P., Dalvej 16, 
Skjern, og Svend Erland Pedersen, Ikast, s. 
af enkefru A. P., Bording.
December 1969: 1. Kontorass. Jonna Chri
stensen, Albertslund, d. af Johs. C., Her
borg, og sergent Bent Mortensen, Alberts
lund, s. af I. M., Skjern. — 6. Ergoterapeut 
Ruth Grene, Vedbendvej 12, Risskov, d. af 
afd. Chr. C. G., Skjern, og phil. cand. Chri
ster Aleberg, Stockholm. — 27. Anne Lise 
Lytgens Christiansen, d. af fru Dorthe C., 
Grønningen, Skjern, og stud. tekn. Kresten 
Skovfoged, s. af overlærer O. S., Skjern. — 
Faglærerstuderende frk. Ingeborg Jakobsen, 
d. af købmand J., Vardevej, Skjern, og ma
skinmester Antonino Quattrocchi, s. af
Q., Giarre, Italien. — 29. Jutta Jonassen, d. 
af L. J., Spjald, og Henning Nielsen, Skjern, 
s. af Gustav N., Højmark.
Januar 1970: 10. Syerske Ester Videbæk Pe
dersen, d. af gdr. Chr. P., Opsund, og chauf
før Viggo Bækdal Jensen, s. af gdr. S. B. J., 
Skjern. — 16. Sparekasseassistent Birthe 
Steffensen, d. af gdr. K.S., Nr. Vium, og 
chauffør Niels-Jørn Ostersen, s. af gdr. A. 
O., Skjern.
Februar: 7. Kontorassistent Nanna Elisa
beth Christensen, d. af kommissionær F.
C. , Skjern, og journalist Flemming Norden
hof, Ringkøbing, s. af afd. E. N., Arhus. — 
21. Smørrebrødsjomfru frk. Ruth Sørensen, 
Skjern, og depotbestyrer Jens Noe, Skjern. 
— 22. Apotekerassistent Jette Marie Lange, 
d. af isenkræmmer V. L., Ringkøbing, og 
elektroingeniør Jens Erik Agerbo, s. af 
skatteinspektør Johs. A., Skjern. — 28. 
Tandtekniker Kristinas Hanssen, Flensborg, 
og revisor Jørgen Merrild Ankersen, s. af 
kæmner A. A., Skjern.
Marts: 6. Servitrice frk. Tove Alsted, d. af 
gdr. K. A., Vilslev, og urmager Arne Jes
sen, Ribe, s. af fhv. slagtermester M. J., 
Kongevej 1, Skjern. — 14. Sygehjælper 
Kirstine Skaarup Pedersen, d. af L.S. P., 
Østervang 47, Skjern, og blikkenslager Er
ling Christiansen, Veflinge, Fyn. — Klinik
elev Tove Thorup, Dalgårdsvej 3, Skjern, 
og fabriksarbejder Niels Homann Simonsen, 
Alkjærsig. — 28. Handelselev Klarin Jensen, 
d. af overportør Fr. J., Holstebrovej 4, 
Skjern, og oversergent Bent Sørensen, Hol
stebro, s. af Svend S., Tværvej 2, Tarm. — 
Kontorassistent Helle Nielausen Pedersen, 
d. af stationsleder F. P., Tarm, og disponent 
Poul Henning Christensen, Roskilde, s. af 
kommissionær Frode C., Skjern.
April: 24. Lilli Vesterbæk Christensen,

Tarm, og Frede Aagaard Nielsen, s. af P.
N. , Østergade, Skjern.
Maj: 2. Kontorassistent frk. Tove Nørre
mark, d. af afd. H. N., Skjern, og kontor
assistent Svend Erik Nørgaard, Skjern, s. 
af V. N., Strandgårde, Hvide Sande. — 9. 
Tilskærer Margit Bukholdt, d. af Andreas 
B., Højmark, og landmand Egon Jensen, 
Ganer, s. af Marinus J., Ganerbro, Skjern.
— Kommuneassistent Anna Grete Berg Ja
kobsen, Charlottenlund, d. af tømrermester 
F. B. J., Skjern, og disponent Henrik Gøtz- 
sche, Vanløse, s. af civilingeniør A. V. G., 
Charlottenlund. — Frk. Anni Heldgaard, d. 
af skiltemaler R. H., Skjern, og møbelpol
strer Bruno Rosengren Back, s. af bager
mester C. B., Farsø. — 10. Birthe Jørgen
sen, Odder, d. af J. J., Grindsted, og Kjeld 
Bæktoft, Odder, s. af fru H. S., Østergade 
80, Skjern. — 16. Syerske Petra Siggaard, 
Borris, d. af gartner Johs. S., Borris, og 
svejser Ib Jensen, Skjern, s. af maler Otto 
J., Skjern. — Kontorassistent Kirsten Nø- 
rup, Vester Nebel, d. af Willy N., Vester 
Nebel, og svejser Jens Ganer, Vejen, s. af 
gdr. Thomas G., Skjern. — Erna Jensen, d. 
af Ejnar J., Hee, og fængselsbetjent Pre
ben Jørgensen, Horsens, s. af fabriksarbej
der J., Kjærs Allé 12, Skjern. — Kontorist 
Ellen Pedersen, Skjern, d. af Viggo P., Viol
vej, Skjern, og værkfører Kaj Pedersen, 
Alk j ærsig, s. af J. P. P., »Granly«, Alkær- 
sig, Skjern. — Økonomaassistent frk. Bodil 
Skov Olesen, Herning, d. af fabrikant O. S.
O. , Smedegården, Hammerum, og ekspe
dient Per Henning Jensen, Herning, s. af 
kontorass. Aksel J.. Søndergade 7, Skjern.
— 22. Kommuneass. Gerda Lund, d. af Ri
chard L., Væggerskilde, og væver Mads 
Kristensen, s. af enkefru Marie K., Lang
agervej, Skjern.
Juni: 6. Frk. Annie Nielsen, d. af elektriker
B. N., Klostervej 5, Skjern, og Erik Rustad, 
s. af hotelejer H. R., Sijursøen, Norge. — 
Sparekasseass. Else Marie Dalgaard Madsen, 
d. af Elna M., Storegade 5, og bogholder 
Ove Tang Nielsen, s. af Marie N., Skovbry
net. — 20. Lilian Knudsen, d. af chauffør 
Børge K., Kongevej, og maler Jens Linde
berg, s. af ejendomsmægler Jens L., Konge
vej.
Juli: 4. Lærerstuderende Anna Marie Kir- 
kegaard, d. af uddeler V. K., Skjern, og læ
rerstuderende Leif Bak Nyby, s. af uddeler
C. B. N., Idum, Holstebro. — 11. Inger Mo
gensen, d. af Johs., M., Bølling, Egtved, og 
Niels Chr. Søndergaard, s. af L. S., Nørre
gade. — Irma Jensen, d. af Erik J., Hom- 
drup, Skanderborg, og Poul Erik Ømdrup 
Sørensen, s. af landmand Arne S., Skjern 
Birk. — Lærer Inger Simonsen, d. af gdr. 
Otto S., Thise, Salling, og lærer Arne Iver
sen, Herlev, s. af gdr. J. I., Mosegård, 
Skjern. — 18. Lisbeth Nielsen, d. af fru 
Marie N., Skovbrynet, og Hans Bertel Chri
stiansen, s. af Viggo C., Langagervej 23. — 
25. Kontorelev Kirsten Nielsen, d. af K. 
Midtiby, Skjern, og mekaniker Niels Bendt- 
sen Pedersen, s. af J. P., Bølling.
August: 1. Lærer Kirsten Gullander, d. af 
bogtrykker Arne G., Skjern, og stud. tech. 
Bernhard Serup Petersen, s. af fru Olga S., 
Skjern Birk. — Karen Fabricius Poulsen, d. 
af K. J. P., Langagervej, og Ejner Laurit
sen, s. af Henry L., Nyborg. — Fodspecialist 
Annegrete Andersen, d. af gdr. Vilhelm A., 
Ålebæk, Hals, og tømrer Kurt Sørensen, s. 
af fru K. S., Lundevej 1. — 8. Else Marie 
Nielsen, d. af Ejnar P., Elmevej, Tarm, og 
Tage Lauridsen, s. af Chr. L., Skjern. — 
Ekspeditrice Aase Jensen, d. af Carl J., Vrå,
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og bankfuldmægtig Kurt Foged. Tarm, s. af 
V. F., Østervang. — 15. Birgit Røjkjær, d. 
af gdr. P. R., Bret pr. Barrit, og Svend- 
Aage Pedersen, Hedebygård, Skjern, s. af 
afd. gdr. A. P. — Kontorassistent Bodil 
Thomsen, Haderslev, og typograf Niels Aage 
Vastrup, Haderslev, s. af V. V., Egevænget.
— Tove Villadsen From, d. af Svend Aage 
F., Østergade 38, og Villy Jacobsen, s. af 
Karl J., Rosendal, Adum. — 22. Kontorass. 
Connie Christensen, Lystrup, d. af banebe
tjent B. C., Mågevej 9, og mekaniker Jør
gen Hardy Kruse, Lystrup, s. af kørelærer 
H. K., Finderupsvej 31.
September: 5. Kontorass. Annelise Chri
stensen, Kolding, d. af P. C., Vendersgade, 
og bager Frode Jensen, Kolding, s. af post
bud JJ. T., Tarm. — Keramiker Lisbeth 
Tetzschner, d. af S. A. T., Skjeni, og smed 
Tommy Hansen, s. af smedemester I. H., 
Nørregade 1. — 12. Kontorassistent Eva 
Solsø, d. af P. S., Lærkevej 1, og Jens O. 
Andersen, Boller.
Oktober: 3. Kommuneass. Inge Rasmussen, 
d. af telefono vermontør G. R., Pileallé 1, 
og el-montør Bjarne Jørgensen, s. af bager
mester A. J., Stauning Gæstgivergård. — 
Kontorass. Jonna Lembcke Andersen, d. af 
enkefru R. A., Skjern, og ingeniør Leif W. 
Petersen, s. af overlærer S. W. P., Horsens.
— Kontorassistent Jonna Anette Nørre
mark, d. af Aksel N., Hedeby, og smede
svend Gunnar Nielsen, Skanderborg, s. af 
Niels N., Østervang, Egvad. — 17. Lærer 
Lis Dalum, d. af gdr. Erling D., Haverslev, 
og tømrer Gunnar Sahl, Skjern, s. af Andr. 
S., Hee. — Yette Marianne Krogh, d. af ba
germester Jens V. K., og kontorassistent 
Gunnar Jensen, s. af gdr. Marinus JJ., Ga
nerbro. — 24. Assistent Kirstine Pedersen, 
d. af gdr. Gunnar P., Anum, og smedesvend 
Ib Mikkelsen, Rækker Mølle, s. af entrepre
nør Aage M., Hauge, Hammerum. — Sekre
tær Else Steenberg, Skjern, og organist 
Willy Egmose, Skjern. — 31. Syerske Inger- 
Bente Andersen, Høming, d. af L. A., 
Østrup, Ars, og maskinarbejder Niels Ole 
Andersen, Høming, s. af bagersv. Kjær A., 
Østervang 10. — Inge Lise Lauridsen, Lem, 
og Leif Mogensen, s. af vognmand Aksel 
M., Dalvej. — Birte Odderskjær Hansen, 
Borris, d. af Jens Chr. H., Langagervej 10, 
og gdr. Aage Moesgaard Jensen, Borris, s. 
af enkefru Karen J., Borris. — Trafikassi
stent Anne Lise Rasmussen, Skjern, d. af 
skrædder R., Oksbøl, og mejeri tekniker 
Svend Erik Thomsen, Snejbjerg, s. af mæl
kehandler Thue T., Lønborg.

FØDSELSDAGE
November 1969: 2. Revisor Karl M. Rasmus
sen, Bredgade 9, 75 år. — 13. Bankdirektør 
Elof Christiansen, Skjern Bank, 75 år. — 
14. Formand og kasserer for Arbejdsmæn- 
denes fagforening i Skjern Vagner Foged 
60 år. — 20. Boghandler J. Jacobsen 80 år. 
— 26. Pensionist Ejnar Madsen, Nygade 23, 
65 år.
December 1969: 10. Pedel, fru Anna Mar
grethe Hansen, Løvensgade, 60 år. — 17. 
Fru Karen Jensen, Nygårdsvej 1, tidl. Nr. 
Bork, 60 år. — 21. Sadelmager Heinrich An
dersen, Nygårdsvej 3, 50 år. — 24. Anna 
Marie Christensen, Østergade 66, 70 år.
Januar 1970: 8. Ninna Olesen, Nygade 11, 65 
år. — 14. Mejerist Hans Sørensen, Bækgårds
vej 14, 50 år. — 15. Tvillingsøstrene Tinne og 
Dinne Jeppesen, Anumlund, 50 år. — 16. Fru 
Johanne Wagener, Storegade, 60 år. — 17. 
Fru Karen Oldager Andersen, Østervang,

75 år. — 19. Entreprenør, ingeniør K. Saa- 
rup, Glentevej 1, 50 år. — 21. Enkefru Abe- 
lone Iversen, Vestergade 30 B, 75 år. — 24. 
Fabrikinspektør, civilingeniør O. J. Rubak, 
60 år. — 27. Peder Solsø, Lærkevej 1, 70 år. 
Februar: 4. Fru Edith Holmstoel 70 år. — 
5. Pensioneret lærerinde Anna Christensen, 
Østre Allé 13 A, 80 år. — 6. Snedker Alfred 
Kousgaard Mikkelsen, Svinget, 60 år. — 8. 
Fru Dorthea Pedersen, Violvej 8, 60 år. — 
10. Fru Maren Christensen, Langagervej, 
80 år. — 13. N. Skytte Lauridsen, Nygade 
43 A, 75 år. — 22. Fru Maren Madsen, Ny
gades Badeanstalt, 70 år.
Marts: 3. Fhv. gdr. Jens Smedegaard Mor
tensen, Stauningvej, 75 år. — Kirketjener 
Ejner Mikkelsen, Vardevej 8, 70 år. — Fru 
Tina Christiansen, Vardevej 4, 60 år. — 10. 
Fru Meiner, Møllegade, 75 år. — Borgmester 
N. Stie Hansen, Vardevej, 60 år. — 11. Fhv. 
mejeribestyrer K. Ørum, Præstegårdsvej 1, 
80 år. — 12. Mikkel Kousgaard Mikkelsen, 
Luthersk Missionsforenings Plejehjem, 75 
år. — 14. Aage Jensen, Ganer, 50 år. — 17. 
Fru Martha Bissenbacher, Nørregade 7, 65 
år. — Fru Johanne Michaelsen, Østre Allé 
20, 75 år. — 20. Fru Dorthea Nielsen, Øster
gade 76, 85 år. — 24. Fru Magda Ottow, 
Østergade, 80 år. — Fhv. vognmand Bern
hardt Johansen, Parkallé, 75 år.
April: 2. Købmand Emil Frandsen, Tvær
gade 1, 70 år. — 3. Fru Mary Hansen, Ve
stergade 83, 50 år. — 4. Chr. Boel, Nylands
vej, 70 år. — 8. Viktoria Ebbesen, Kongevej 
31, 80 år. — 9. Fru Gerda Pedersen, Østre 
Allé 30, 85 år. — 10. Tekstilarbejder Jens 
Chr. Christensen, Nylandsvej 5, 50 år. — 19. 
Direktør Bo y Lindholm, Skjern Eksport
slagteri, 60 år. — 21. Maskinarbejder Alfred 
Nielsen, Pileallé, 60 år. — 24. Fru Esther 
Muldbjerg Jensen, Finderupsvej 4, 50 år. — 
25. Fhv. pedel Lars Søndergaard, Nørregade 
9, 75 år. — Hotelejer Børge Bevensee, 50 år.
— 26. Fru Nielsen, Søndergade 5, 70 år. — 
29. Fru Augusta Sinnbeck, Chr. Hansensvej 
5, 75 år. — Fru Agnes Olesen, Vardevej 28, 
70 år.
Maj: 2. Fru Johanne Lauridsen, Østre Allé 
22, 70 år. — 8. Fru Misse Olesen, »Solrig«, 
Engtoften, 80 år. — 9. Frk Kirstine Vad, 
Anlægsvej, 80 år. — 13. Fhv. gårdejer Chr. 
Hansen, De gi. Hjem, tidl. Storegade 10, 70 
år. — 30. Eli Danielsen, Lundevej 7, 75 år. 
Juni: 11. Fhv. gårdejer Mads Chr. Madsen, 
Vendersgade 14, 80 år. — 12. Fru Marie 
Nielsen, Østergade 45, 70 år. — 24. Fru Kri
stine Enevoldsen, Bækkevang, 80 år.
Juli: 1. Fru Jørgine Jensen, Bredgade 7, 70 
år. — 2. Søren Lunde, Lundevej, 80 år. — 
Astrid Johnsen, Østre Allé 22, 70 år. — 11. 
Fru Anna Andersen, Chr. Hansensvej 3, 60 
år. — 14. Læge Ole Rimestad, Bredgade, 50 
år. — Fhv. bestyrer Carl Christensen, De 
gi. Hjem, 75 år. — 22.. Fru Karen Kirstine 
Jørgensen, Pileallé 12, 75 år. — 26. Fru 
Kristiane Rahbæk, Løvensgade, 70 år. — 29. 
Fru Libbe Sevel, Svinget, 60 år.
August: 11. Pastor emeritus A. P. M. Bund- 
gaard 75 år. — 16. Blikkenslager Henrik 
Pedersen, Storegade 16, 60 år. — 28. Jo
hanne Muldbjerg, Lindeallé, 80 år. — Lærer 
Johs. Hansen, Solvænget 11, 70 år. — 30. 
Fru Laura Bertelsen, Østervang 21, 70 år. 
September: 2. Frk Karen Bech, plejehjem
met »Klokkebjerg«, 75 år. — 6. Fru Bodil 
Petersen, Grønnegade 13, 75 år. — 12. Mar
tin Overgaard Jakobsen, Lundevej 14, 75 år.
— 16. Mekaniker Peder Jørgensen, Birkallé, 
70 år. — 26. Fhv. depotindehaver Olaf 
Hauch, Bredgade 76, 90 år. — Fru Marie 
Jensen, Voldgade 23, 75 år. — 30. Gartner
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Andreas Nielsen, Melemgade 7 A, 80 år. — 
Anders Lauridsen, Østergade 36, 70 år.
Oktober: 10. Fru Kirsten Madsen, Østre 
Allé 11a, 50 år. — 15. Fru Kristine Larsen, 
Torvet, 80 år. — 17. Fru Westerbæk, De gi. 
Hjem, 85 år. — 19. Pensioneret overlærer 
C. S. Nygaard, Lindealle 5. 80 år. — Pensio
nist Laurids Lauridsen 70 år. — 29. Bio
grafdirektør W. E. Husted 50 år. — Fhv. 
overbanemester A. C. Lütken, Kjærs Allé, 
85 år. — 30. Overmontør Martin Kastberg, 
Storegade, 75 år.

SVENDEBREV
Januar 1970: Chr. Jørgensen, Skyggehus, 
som er ansat hos Fr. Clausen, Industrivej 
10, har bestået svendeprøve som VVS-mon- 
tør.
Februar: Svendebrev som malersvende i 
Skjern: Axel Villy Kristensen hos maler
mester Svend Sørensen, Skjern, og Jens Pe
der Søe hos malermester Knud Andersen, 
Skjern.
April: Svendeprøve som murere på teknisk 
skole i Herning: Lejf Henriksen er udlært 
hos murermester Vagn Henriksen, Bjarne 
Homann hos murermester Mads Homann.
Maj: Tømrerlærling Dan Bech Myhre har 
bestået svendeprøve og har opnået 46 af 48 
mulige points. Hen er udlært hos tømrer
mester Frands Berg Jacobsen.
Juli: Svend Erik Pedersen, s. af autolake
rer E. P., Svinget, har i Strandbygaards 
Bogtrykkeri bestået svendeprøve som tryk
ker med ros.
September: Jens Kristian Sørensen, s. af 
fotograf Carl F. S., Østergade, har på Silke
borg tekniske Skole bestået svendeprøve 
som skiltemaler. Han fik både ros og præ
mie. Hen er udlært ved Skjern Skilte ved 
Richard Heldgaard.
Oktober: Svendeprøve som tømrer: Mogens 
Johnsen (Skjern Maskinsnedkeri). Antaget 
med ros. Erik Astrup Jørgensen (Karl Hen
riksen). Antaget med ros.

EKSAMEN
December 1969: Gunnar Ørskov Jensen, der 
har lært hos installatør Eigil Pedersen, og 
Tove F. Mikkelsen, der har været hos Brdr. 
Christiansen, har bestået el-installatørbran
chens fageksamen på handelskostskolen i 
Odder.
Januar 1970: Montør Erik Rasmussen, Ter
nevej 14, som er ansat hos Fr. Clausen, In
dustrivej 10, har på Jydsk Teknologisk In
stitut bestået prøven for oliefyrsmontører.
— Ved Svendborg Navigationsskole har 
Hans Chr. Lindhardt Jensen bestået skibs
førereksamen. — Jens Fynboe, s. af afd. 
læge J. N. Fynboe, og hans kone Lisbet 
Fynboe har på Arhus Universitet bestået 
lægevidenskabelig embedseksamen. — Læ
rer Poul Henning Høllund Jensen, s. af 
rejsesekretær Morten J., har taget eksamen 
som cand. mag. i engelsk og kristendoms
kundskab med 1. karakter ved Arhus Uni
versitet.
April: Gorm Clausen, ss. af fhv. el-bestyrer 
Jensen, Grønningen, har bestået eksamen 
som mag. scient, ver Arhus Universitet. — 
Formand Holger Jensen, ansat hos ingeniør
firmaet Fl. Rohde, har bestået eksamen som 
autoriseret kloakmester med fint resultat. 
Juni: Anne Grethe Christoffersen har taget 
tresproglig korrespondenteksamen på Han
delshøjskolen i Varde. — Kirsten Guilander 
og Johannes Feldborg Jørgensen har be
stået lærereksamen på Herning seminarium.
— Jonna Sørensen har bestået eksamen som 
børnehavelærer fra Holstebro børnehave

seminarium. — Fru Lissi Bilberg, d. af køb
mand Langbo, har bestået lærereksamen på 
Silkeborg seminarium. — Lægesekretær 
Anna Grethe Christensen, d. af kommissio
nær Frode C., har bestået studentereksa
men fra Statens kursus. — Mogens Poulsen, 
Lille Vråkjær, har på Landbohøjskolen be
stået eksamen som landinspektør. — Lillian 
Mortensen, d. af vognmand Alfred M., har 
taget eksamen som hospitalslaborant på 
Herning sygehus.
Juli: Jette Christensen, Skjern Apotek, har 
på fagskolen bestået eksamen som defek
trice med ug.
Oktober: Folmer Hansen, Odense, s. af 
tømrer Marius H., har på Odense Teknikum 
bestået eksamen som maskiningeniør. — 
Mogens Michael Poulsen har bestået eksa
men som landinspektør.

JUBILÆUM
November: 1. Snedker Vald. Kjær 50 år ved 
Skjern Maskinsnedkeri. — Rengøringsassi
sten fru Kirstine Christensen, Ganer, 25- 
års jubilæum ved Skjern Kommuneskole.
— 27. Dansk Slagteriarbejderforbunds 
Skjern afdeling 40 år.
December 1969: 1. Købmand Chr. Jacobsen 
25 års jubilæum som købmand. — 6. Dansk 
Jernbaneforbunds Skjern afdeling 70 år. — 
8. Tømrerforbundets Skjern afdeling 60 år. 
Januar 1970: 10. Skjern og Omegns Fjer
kræklub 50 år.
Februar: 18. Ægopkøber Johannes Enevold- 
sen 25 års jubilæum som ægopkøber for 
Odense Ægforretning.
Maj: 1. Cykelhandler Martin Jensen, Bred
gade, 25 års forretningsjubilæum.
August: 1. Bogholder Oluf Risvig har været 
ansat i A/S Hans Banks Tømmerhandel i 
25 år.
September: 15. Fru Astrid Plauborg, Klo
stervej 8, 25 års jubilæum som kogekone.
Oktober: 1. Fa. Alsholm og Madsen, Jern
banegade, 25 års jubilæum. — Værkfører 
I. P. Johansen hos automobilhandler H. 
Frahm i 25 år. — 3. Dansk Tekstilarbejder 
Forbunds Sk jern-afdeling 25 års jubilæum.
— 15. Ekstraarbejder Borup Olesen, Klo
stervej 21, ansat i DSB i 25 år.

UDNÆVNELSER
December 1969: Filialbestyrer V. Jacobi 
Olesen, er udnævnt til direktør for Varde 
Banks Skjem-ardeling. — Kreditforenings
repræsentant K. M. Dideriksen udnævnt til 
direktør indenfor Husmandskreditforenin
gen.
Januar 1970: 1. Overtrafikassistent A. Jen
sen, Gråsten, udnævnt til godsekspeditør i 
Skjern.
Februar: Postbud B. V. Jensen og postbud 
K. M. Kristensen, begge Skjern Postkon
tor, er forfremmet til overpostbude. — 
Smedesvend Christian Mikkelsen, Dalvej, 
er med virkning fra 1. februar ansat som 
amtskonsulent for Socialdemokratiet.
Maj: Overassistent Poul Dybdahl, Skander
borg, er udnævnt til kontrollør fra den 1. 
maj med tjeneste indtil videre ved post
kontoret i Skjern.
Juli: 1. Fuldmægtig Curt Knudsen, udnævnt 
til bankbestyrer i A/S Ringkjøbing Banks 
Skjern afdeling. — Postmester Svend Jes
sen Hansen udnævnt til ridder af Danne
brog.
September: Overpolitibetjent Børge Høeg 
Rasmussen, Skjern Politistation, udnævnt 
til politiassistent. — Trafikkontrollør Age 
Feldborg Nielsen, Københavns hovedbane
gård, ansat som trafikkontrollør i Skjern.
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November 1969: 9. Fhv. arbejdsmand Poul 
Ole Jepsen, Østergade 74, 76 år. — 12. Fhv. 
lagerforvalter Henrik Andersen, Enghavevej 
4, 69 år. — 15. Fhv. gdr. Hans Kristensen, 
Klostervej 10, 80 år. — 17. Fhv. arbejdsmand 
Edvard Sofus Valdemar Sørensen, Fredens
gade 64, 83 år. — 20. Fhv. gdr. Jacob Egeriis 
Jacobsen, 92 år. — 21. Frk. Barbara Jensen, 
De gamles Hjem, 74 år. — 29. Fru Jenny 
Magda Ibsen, Fredensgade 70, 59 år.
December 1969: 11. Fhv. ledvogter Viggo 
Juhl Nielsen, Holstebrovej 2, 67 år. — 12. 
Andersine Kirstine Marie Kjeldsen, De gam
les Hjem, 79 år. — 20. Fru Birtha Elisabeth 
Pedersen, Bredgade 71, 57 år. — 29. Fru Mary 
Dorthea Jensen, Nylandsvej 3, 65 år.
Januar 1970: 2. Fru Nielsine Husted, Bred
gade 42, 76 år. — 10. Læge Jørgen Nordby

Juni: 8. Tekstilarbejder Karl Chr. Jensen 
(Lynggaard), Præstegårdsvej 7, 55 år. — 11. 
Fru Maria Møbjerg Christensen, De gamles 
Hjem, 80 år. — 27. Fhv. gdr. Jens Madsen, 
Grønnegade 11, 65 år.
Juli: 6. Fru Ingeborg Simonsen, plejehjem
met Klokkebjerg, 85 år. — Hedvig Rasmus
sen, Storegade 2, 75 år. — 7. Fru Ane Bjerg 
Bertelsen, De gamles Hjem, 77 år. — 8. Fhv. 
overportør Oskar Jacobsen, De gamles Hjem, 
82 år.— 11. Fhv. overportør Jens Johs. Jen
sen Ager, Nylands vej 29, 72 år. — 13. Fhv. 
tømrer Niels Laursen De gamles Hjem, 81 år.
— 18. Fhv. gdr. Agner Villiam Frandsen, 
plejehjemmet Klokkebjerg, ?? år. — 19. Ane 
Dortea Abelone Fritze, Nørregade 29, 78 år.
— 28. Fhv. cykelhandler Niels Peder Lau
ridsen, Storegade 3, 81 år.
August: 14. Fhv. gdr. Otto Viggo Jensen 
(Kjelstrup), Chr. Hansensvej 1, 62 år. — 20.
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Fynboe, Østergade 26, 56 år. — 13. Niels Ho- 
mann Christensen, Vester Marup, 15 år. — 
19. Fhv. gdr. Chr. Mulbjerg, Lindeallé, 82 år. 
— 22. Fru Nielsine Kahr, De gamles Hjem, 
87 år. — 29. Søren Andreas Jessen, Grønnin
gen 1, 80 år. — 30. Mekaniker Bent Kjærulff 
Sjørslev, Østergade 47, 42 år.
Februar: 19. Gdr. Aksel Th. Siersbæk, Lyng
gård, 56 år.
Marts: 9. Fru Birthe Kristine Nielsen, Fre
densgade 70, 75 år. — 12. Fhv. gravemester 
Niels Thomsen, Fasanvej 8, 59 år. — 13. 
Skrædder Peder Stage Pedersen, Bredgade 9, 
65 år. — 22. Fhv. arbejdsmand Jens Møller, 
Enghavevej 5, 78 år. — 25. Fhv. hjemmesyge
plejerske Andrea Axelina Martina Pedersen, 
De gamles Hjem, 75 år.
April: 8. Overlærer Osvald Skovfoged, Ane
monevej, 54 år.
Maj: Fru Karen Nelly Pedersen, Bredgade
96 år, 63 år. — 7. Fhv. gdr. Poul Kr. Ander
sen, Klostcrvej, 95 år. — 11. Fhv. lærerinde 
Semine Laursen, De gamles Hjem, 90 år. — 
31. Enkefru Mathilde Kirstine Kjær Chri
stensen, Nygade 26, 72 år.

Tømmerhandler Holger Theodor Bank, Bred
gade 86, 71 år. — 24. Fhv. gdr. Johannes Rin- 
dom, Nørregade 5, 79 år. — 28. Enkefru Poula 
Pedersen (Julsager), Birkvej, 81 år.
September: 1. Fhv. postbud Niels Peder 
Thomsen, De gamles Hjem, 76 år. — 8. Tidl. 
landmand og fiskehandler Peder Villum Pe
dersen, plejehjemmet Klokkebjerg, 86 år. — 
15. Fhv. maskinassistent Jens Peder Nielsen, 
Storegade 4, 7 5år. — 17. Fhv. restauratrice 
Martha Mathilde Petersen Toft, Bredgade 92. 
70 år.
Oktober: 1. Sigrid Marie Jensen, De gamles 
Hjem, 70 år. — 3. Fhv. arbejdsmand Paul 
Herbert Samberg, Nørregade 11, 68 år. — 5. 
Fru Mary Meier Andersen, Skovbrynet 6, 
41 år. — 12. Fru Margrethe Hansine Chri
stiansen, Lundevej 10, 63 år. — 22. Fru Olga 
Valborg Lunde Nielsen, Pileallé 5, 60 år. — 
24. Fru Astrid Cathrine Jespersen, Øster
gade 48, 71 år. — 25. Anton Andreasen (Moes- 
gaard), De gemles Hjem, 89 år.

M. CHRISTENSEN & SØN
Guld - Sølv - Ure - Optik - Kunst

(07) 35 15 11 og 35 11 84

Strandbygaards Bogtrykkeri
Skjern . Tlf. (07) 350022
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... og pengene sætter vi i

HOTEL »SKJERN«
Telefon 3513 00

Byens Brødfabrik
serverer hver dag udsøgt 

bagværk for indbyggerne i Skjern

Anerkendt køkken
Selskaber med indtil 350 kuverter 

modtages

SKJERNEGNENS 
REALKURSUS 
2-årigt

Henvendelse til 

lærer C. M. Graugaard, 

tlf. 35 00 73



Benyt byens 
eneste 
lokale bank

Enten det drejer sig om indskud eller 

lån, så kom ind og tal med os om sa

gen. Vi er altid parat til at yde Dem 

den bedst mulige betjening

AKTIESELSKABET SKJERN BANK
TELEFON 35 13 33*. Kontorer i Borris, Troldhede og Finderup




